



KONSTYTUCJA WOLNEJ GRECJI

Zapowiedź utworzenia rządu demokratycznego i zniesienia przywilejów państw zagranicznych

LONDYN. 17. 8. (PAP). — Agencja Reutera donosi z Aten, że według tamtejszych informacji, naczelny dowódca greckiej armii powstańczej — generał Markos podpisał dekret, składający się z 12 artykułów, który ustala linie wytyczne konstytucji wolnego państwa greckiego. W Atenach sądzą, że dekret ten, który ma być zastosowany niezwłocznie do wszystkich terytoriów greckich pod kontrolą powstańców jest zapowiedzią utworzenia wolnego rządu greckiego na tych terenach. Treść dekretu została podana w proklamacji nadanej przez tajemniczą powstającą rozgłośnię radiową.

Jeden z artykułów dekretu głosi, że panująca w Grecji dyktando zostanie usunięta i król Paweł zostanie uznany za zdeponowanego. Proklamacja podkreśla, że dekret zmierzony do skasowania wszystkich przywilejów udzielonych przez rząd grecki cudzoziemcom i

cudzoziemskim towarzystwom lub krajom obcym.

Proklamowane będzie utworzenie demokratycznej armii powstańczej jako jedynej legalnych sił zbrojnych w Grecji. Grecja zostanie wyzwolona od wszelkich cudzoziemców i ich agentów.

Generał Markos oznajmił, że kwatery główna armii demokratycznej sprawować ma całkowitą władzę aż do chwili utworzenia tymczasowego rządu demokratycznego.

Proklamacja generała Markosa uważana jest za kartę konstytucyjną dla rządu powstańczego. Ogłoszenie tej proklamacji zbiega się ze wzmoczoną działalnością powstańców w Grecji północnej i południowej. Dzienniki lewicowe utrzymują, że powstańcy kontrolują już linie telekomunikacyjne z Macedonii do Attyki i że komunikacja telekomunikacyjna i telefoniczna między Atenami a Salonikami została przerwana na dwa dni, ponieważ powstańcy przepięli stopy telegraficzne i tele-

foniczne wzduż drogi, prowadzącej do Tesalii.

Możliwość zmian w rządzie Maksimosa

LONDYN. 17. 8. (PAP). — Agencja Reutera donosi z Aten, że tamtejsze kręgi polityczne omawiają możliwość rychłych zmian w rządzie greckim, który po 7 miesięcznym istnieniu ulega dziś rozprzężeniu. Możliwa jest również próba powołania zupełnie nowego rządu zamiast gabinetu Maksimosa.

Coraz większe rozczarowanie do planu Marshalla

Prasa radziecka o przeciwnościach między Anglią, Francją i Ameryką

MOSKWA 17. 8. (PAP). — Omawiając na łamach „Prawdy” przyczyny rozczarowania uczestników konferencji paryskiej w stosunku do planu Marshalla, publicyści radziecki Wiktorow, stwierdza, iż ujawnienie nierealności pomocy amerykańskiej i jawna tendencja USA do udzielenia tej pomocy w pierwszym rzędzie Niemcom były głównym powodem nie zadowolenia. Wśród uczestników konferencji

panuje obecnie przekonanie, że Anglia i Francja na skutek przeżywanego przez nie ciężkiego kryzysu gospodarczego, nie tylko nie są w stanie nikomu pomóc, lecz chcą przy pomocy Marshalla uratować w pierwszym rzędzie siebie. Główny organizator konferencji paryskiej Bevin, zdaniem Wiktorowa spodziewa się, że dzięki planowi Marshalla otrzyma szybko kredyty, które uratują jego prestiż i

wzmocnią pozycje Anglii. Amerykanie jednakże uzależnili udzielenie nowych kredytów od ustępstw Anglii w sprawie Rury. W rezultacie nawet Anglicy ochłoneli i odnoszą się obecnie z rezerwą do tego planu. Analizując przeciwności między Anglią i USA, Wiktorow dowodzi, że wynikają one z niechęci monopolistów angielskich do odstąpienia zyskowego Zagłębia Rury amerykańskim kolegom, którzy domagają się tego coraz natęczywiej.

To właśnie niezadowolenie Francji wywołane jest dążeniem USA do odbudowy Niemiec zachodnich, co bezpośrednio zagraża bezpieczeństwu Francji, twierdzi Wiktorow, udział Francji w rozmowach dotyczących Rury, Stany Zjednoczone i Anglia uzależniły od połączenia strefy francuskiej ze strefą anglo-amerykańską, co Francuzi oświadczają, jako koniec ich samodzielnej polityki w Niemczech. Wiktorow uważa, że objawem niezadowolenia w Anglii i Francji są m. in. ostatnie głosy prasy tych krajów, która przypomina o istnieniu umowy poczdamskiej i o tym, że w takich kwestiach jak potencjał niemiecki decydować winny wszystkie 4 mocarstwa. W zakończeniu Wiktorow stwierdza, że niezależnie od przebiegu rozmów między Anglią, Francją i Ameryką, decyzje ich nie mogą być prawomocne albo wbrew sprzeczne są z uchwałami poczdamskimi.

Za zbrodnie przeciw ludzkości

Akt oskarżenia przeciwko magnatom przemysłu niemieckiego

NORYMBERGA. 17. 8. (PAP). — W sobotę rano wzięto akt oskarżenia 12 osobom, które zasiadają na ławie oskarżonych w procesie przeciwko fabrykantom z Zakładów Kruppa.

Akt ten zaczyna się słowami: „Czołgi, które dokonały inwazji w większości narodów europejskich, łódzie podwodne, które gromadnie atakowały żegluga aliancką, obrzynujące działa, które zniweczyły Sewastopol — wszystko to pochodziło z zakładów Kruppa, których dynastia poświęciła się fabrykacji narzędzi wojny i amunicji w przeciagu przeszło 100-lecia”.

Oskarżenie przeciwko tym magnatom przemysłu wniesiono z tytułu popełnionych przez nich zbrodni wojennych i zbrodni przeciwko ludzkości. Głównym oskarżonym jest 40-letni Alfred Krupp, syn Gustawa Kruppa von Bohlema.

Akt oskarż. przypomina, że dn. 20 lutego 1933 r. Hitler i Goering przedstawili staremu Gustawowi Kruppowi i jego kolegom plany podboju i hegemonii światowej ze strony narodo-wego socjalizmu. Krupp odpowiedział natychmiast wyasygnowaniem na te cele trzech milionów marek. Rozprawa rozpocznie się mniej więcej za dwa miesiące.

Za przestępstwa przeciw państwu Petkow skazany na śmierć

SOFIA. 17. 8. (PAP). Były przywódca o- pozycji agrarnej Petkow oskarżony o zdradę stanu, został skazany na śmierć 4 współoskarżeni zostali skazani na kary więzienia, a mianowicie: pułkownik Iwanow — na lat 15, pułk. Gergow i major Atanasow — na 10 lat, oraz Dymitr Iwanow na lat 5.

Proces morderców z Puchaczowa przed sądem doraźnym w Lublinie

LUBLIN. 17. 8. (PAP). Dnia 18 sierpnia br. rozpocznie się w Lublinie przed Rejonowym Sądem Wojskowym w trybie doraźnym proces uczestników potwornego mordu masowego w Puchaczowie, którego ofiarą padły 22 osoby.

Główny inspirator i sprawca mordu, Józef Strug, były granatowy policjant, herszt bandy, znany pod pseudonimem „Ordon”, został zabity podczas akcji pościgowej. Banda jego została całkowicie rozbita, większość członków poniosła śmierć, niedobitki bandy zostały

wzięte przez władze, którym okazała pomoc miejscowa ludność.

Na ławie oskarżonych zasiadnie 8 osób. Dwa oskarżenia — Szymyde i Matusiak Witold — to bezpośredni uczestnicy mordu puchaczewskiego. Pozostali oskarżeni odpowiedzialni będą za współpracę z bandytami i za okazywanie im pomocy. Główny oskarżony — Szymyde, to Niemiec łódzki, który w czasie okupacji służył w uprzywilejowanych jednostkach armii niemieckiej. Od roku 1945 — był on członkiem bandy „Ordon”.

Przyjazd polskiej delegacji rządowej do Moskwy

MOSKWA 17. 8. (PAP). — Do Moskwy przybyła delegacja rządu polskiego w składzie minister Apropowicz Lechowicz, min. pełnomocny Różański i dyrektor Iwaszkiewicz. Delegację powitali na lotnisku ze strony radzieckiej — wiceminister handlu zagranicznym Siemczastnow, prezes „Eksport - Chleba” Feonow i przedstawiciele MSZ z szefem protokółu Kirilowem na czele, oraz ze strony polskiej — ambasador RP Marian Naszkowski i radca handlowy ambasady dr. Lipowski. Przyjazd delegacji ma na celu przeprowadzenie rozmów gospodarczych z przedstawicielami rządu radzieckiego.

368 ton ropy naftowej dziennie wydobywa się w kraju

KRAKÓW. 17. 8. (PAP). — W czerwcu wydobyto 11.048 ton ropy. W przeliczeniu na produkcję dzienną stanowi to po raz trzeci z rzędu najwyższą produkcję w okresie powojen- nym, a mianowicie 368 ton dziennie. Produkcja gazu wynosiła 8,8 mil. metr. sześciu. Gazoliny surowej wyprodukowano 452 ton. W rafinerii w Jędrzychowie stabilizowano 396 ton gazoliny i wytworzono 65 ton gazu płynnego.

Dla wierceń poszukiwawczych i eksploata-

Aresztowanie sabotażystów na Węgrzech

BUDAPESZT. 17. 8. (PAP). — Policja węgierska aresztowała członków organizacji wy- wrotowej, która spowodowała ostatnio szereg wielkich pożarów w zakładach przemysłowych w Budapeszcie. Przywódca organizacji, Karol Lell zeznał, że pożary były wynikiem akcji sabotażowej, finansowanej z zagranicy. Na skutek pożarów zniszczone zostały m. in. zapasy jednej z największych fabryk papieru w Budapeszcie. Wielkie straty spowodował również pożar w największej stoczni nad- duńskiej oraz w fabryce sprzętu elektrycznego.

Głód w Indiach

LONDYN. 17. 8. (PAP). Jak stwierdza agen- cja Reutera, w Indiach szaleje żnów klęska głodu. Przeszło 150 milionów mieszkańców łodzi powoli ginie z braku żywności. Otrzy- mują oni dziennie około 220—330 gramów ry- żu lub pszenicy. Minister aprowizacji indy- skiego rządu tymczasowego stwierdził, że lu- de potrzebują pilnej pomocy, gdyż miesiące sierpień, wrzesień i październik są najkrytycz- niejsze pod względem aprowizacyjnym.

Ostatnie telegramy

♦ WASZYNGTON. — Rząd Stanów Zjed- noczonych zawiadomił rząd republiki indone- zyjskiej, iż cofnie swą ofertę pośredniczenia w konflikcie z Holandią, o ile republika bę- dzie nadal obstawać przy arbitrażu międzyna- rodowym. Nota wyjaśnia, iż zamiarem Ameryki było jedynie skontaktowanie obu stron i skłonienie ich do rozstrzygnięcia sporu o własnych siłach.

♦ LYON. — Z okazji kongresu SFIO odbył się w Lyonie międzynarodowy wiec socjalisty- czny, na którym wystąpili przedstawiciele Hiszpanii, Grecji, Wielkiej Brytanii, Belgii, Pol- ski i Francji.

Wśród napisów, zdobiących salę znajdował się również transparent w języku polskim, na którym wypisane było następujące hasło: „Jed- ność robotnicza zapewni pokój światu”.

♦ LONDYN. — Korespondent „Observera” przewiduje, iż większość członków komisji ONZ do spraw Palestyny, która zebrała się po- nownie w sobotę w Genewie, wypowie się za niepodległość Palestyny.

♦ PRAGA. — W Mariańskich Łaźniach rozpoczęła się druga doroczna sesja świato- wej federacji towarzystw przyznających ONZ. W sesji weźmie udział 120 delegatów reprezentu- jących 25 państw, które należą do ONZ oraz 4 kraje nie należące do tej organizacji.

Związek Radziecki przysłał na razie tylko obserwatora. Sesja ma omówić zagadnienia rozbrojenia oraz kontroli nad energią ato- mową.

Rady Nadzoru Społecznego

Pożyteczna inicjatywa KCZZ

Inicjatywa Komisji Centralnej Związków Zawodowych, powzięta na plenum w czerwcu r. b. o powołanie do życia Rad Nadzoru Społecznego jest jeszcze jednym krokiem naprzód w naszych wysiłkach do demokratyzacji aparatu państwa ludowego.

Co to są te Rady? Jaką rolę mają one spełniać w społeczeństwie? W jakim celu Komisja Centralna powzięła tę inicjatywę?

Jedną z fundamentalnych zasad demokracji ludowej, to jak najszerszy udział mas narodu polskiego w rządach kraju. Demokracja burżuazyjna typu zachodnio-europejskiego pozwala narodowi wypowiedzieć się w sprawach państwa od wypadku do wypadku, od wyborów do wyborów. Demokracja ludowa czyni to również na codzień. Na tym polega wyższość demokracji ludowej nad typem demokracji burżuazyjno-zachodniej. Jedną z form wpływu mas na rozwój państwa, to kontrola społeczna klasy robotniczej nad produkcją. Dotychczas kontrola taka jest skuteczną na w kraju tylko na szczeblu fabrycznym. Organem jej są fabryczne Rady Zakładowe. Komisja Centralna Związków Zawodowych w Polsce pragnie zbudować pełny, zgrany system tej kontroli. System ten obejmowałby cały aparat przemysłu od najniższej jego komórki: fabryki, do najwyższej: do Zjednoczeń i Centralnych Zarządów poszczególnej przemysłów. Komisja Centralna dąży więc do pogłębienia kontroli społecznej w unarodowionym przemyśle.

W tym celu Komisja Centralna proponuje, aby odpowiednie instancje związków zawodowych wyłoniły spośród siebie ciała pod nazwą: Rady Nadzoru Społecznego. Rady te będą działały przy Zjednoczeniach, Centralnych Zarządach wielozakładowych przedsiębiorstwach i dyrekcjach monopoli, jako organy społecznej kontroli świata pracy nad działalnością wymienionych instytucji. Rady Nadzoru Społecznego przy Centralach Handlowych będą się składać zarówno z przedstawicieli odpowiednich związków zawodowych, jak i zainteresowanych grup konsumentów.

Dlatego Komisja Centralna Związków Zawodowych w ogóle uważa za potrzebne powołanie do życia owych Rad Nadzoru Społecznego i dlatego uważa za potrzebne powołanie ich akurat teraz?

Sądymy, że wyczerpującą odpowiedź

na to pytanie dają ostatnie areszty w związku z nadużyciami w przemyśle garbarskim, papierniczym, proces cyny itd. O czym świadczą te milionowe nadużycia? O tym, że do ogólnego aparatu naszych Zjednoczeń, do central przemysłowych i handlowych przenikły elementy skorumpowane, szkodnicy i wrogowie, i że poszczególne ogniska aparatu naszych centrali ulegają silnemu naciskowi spekulacyjnego kapitału zbiegającego się i zdemoralizowały się, stając się często gniazdem łapownictwa.

Areszty i wyroki — to system ostrych zabiegów chirurgicznych przy wycinananiu gangreny. Tak być musi. Społeczeństwo jednak może jeszcze stosować obok tych środków, również zapobiegawcze metody profilaktyczne.

Kontrola społeczna skutecznie działająca od dołu do szczytów jest owa metoda profilaktyczna. Jest ona w stanie w porę przeciwdziałać malwersacjom, czy innym schorzeniom i nie dopuścić do dalszego moralnego zakażenia organizmu naszego państwa.

Dlatego Komisja Centralna Związków Zawodowych podjęła inicjatywę powołania do życia Rad Nadzoru Społecznego.

Inicjatywa KC ZZ, jak dotychczas spotkała się z uznaniem całego świata pracy w Polsce. Przychylnie również wypowiedzieli się o niej przedstawiciele Komisji Specjalnej oraz kierownicy Biura Ceu przy Ministerstwie Przemysłu i Handlu. Sądymy, że nastąpią również dalsze kroki. Do słusznej inicjatywy Komisji Centralnej ustosunkują się należyte również i inne czynniki miarodajne. Świat pracy oczekuje realizacji idei swego najwyższego przedstawicielstwa zawodowego.

Rady te staną się obok wielu innych organów, gdzie zasiadają przedstawiciele społeczeństwa jeszcze jedną wielką szkołą zaprawianiu ludzi w sztuce rządzenia państwem. Z tego stanowiska wychodząc, znaczenie Rad Nadzoru Społecznego będzie polegało również i na tym, że dadzą one klasie robotniczej na rynek działaczy państwowych, pochodzących z ludu.

Jerzy Nawrot

Co miesiąc — 100 nowych wynalazków

Przemysł chemiczny i ceramiczny przodują

Co miesiąc Polski Urząd Patentowy przyjmuje zgłoszenia ok. 100 wynalazków i ok. 80 wzorów użytkowych.

Zgłoszony wynalazek podlega starannej ocenie i badaniu specjalnych radców technicznych, którzy ustalają czy wynalazek jest w rzeczywistości nowy i czy rozwiązuje pewne zagadnienia, czy nie jest utopią, bo do Urzędu w dalszym ciągu zgłaszają się również i maniacy, chcący opatentować perpetuum mobile czy inny „genialny wynalazek“.

Ze zgłoszonych wynalazków ok. 40% wędruje do kosza. Ci, których wynalazek uznany został za istotny, czekać muszą nieraz cały rok na udzielenie patentu. Wynalazca musi wydać drukiem na własny koszt i przesłać do Urzędu specjalny opis patentowy. Opłata za zgłoszenie wynalazku do opatentowania wynosi zł. 400, poza tym wynalazca musi opłacać stale zwiększające się opłaty roczne w ciągu lat 15. Opłata za pierwszy rok wynosi 500 zł, za trzeci 1.000 itd. w roku 15 płaci 10 tys. zł.

Opłata za zgłoszenie znaku towarowego wynosi zł. 100. Dokonane wynalazki

podzielone są na 88 klas. Klasa 29-ta włókna przedziałnicze, 32-szkło, 62 obejmuje żegluga powietrzna, klasa 83 zegary itd.

Po wojnie najczęściej u nas dokonano wynalazków z dziedziny przemysłu chemicznego i ceramicznego. Na drugim miejscu stoi przemysł metalowy, na trzecim elektrotechnika, na czwartym przemysł maszynowy. Zwraca uwagę, iż duża ilość wynalazków zgłoszonych jest przez majstrów i robotników fabrycznych, wśród tych wynalazków jest kilka wręcz sensacyjnych.

Urząd Patentowy przeniósł się do dawnego gmachu w Al. Niepodległości 188. Gmach ten był już gotów przed wojną i przeprowadzka Urzędu do niego wyznaczona została na 1 września 1939.

2400 domków fińskich

dla polskich górników

WARSZAWA. 17. 18. (PAP). Jeszcze w bieżącym roku przemysł węglowy otrzyma dla swoich pracowników 2.400 domków fińskich 500 z tych domków postawionych będzie w Bogucicach.

15 września br. Polskie Towarzystwo Reformy Mieszkaniowej, w którym opracowano jak najpraktyczniejsze urządzenie tych domków, uruchomi wystawę w Bogucicach. Na wystawie zaprezentowane będą domki, umeblowane meblami produkowanymi już obecnie seryjnie przez przemysł drzewny. Jeden domek będzie urządzony według projektu PTRM meblami specjalnie wyprodukowanymi uwzględniającymi warunki wnętrza fińskiego domu. Domki, przeznaczone dla górników, posiadają 46 mtr. kw. powierzchni użytkowych, 3 izby, łazienkę i wszelkie urządzenia sanitarne. Domek jest tak zaplanowany, że wykorzystując poddasze i strych można dobudować dwie dalsze izby.

Czynione są starania, aby domki oddawane górnikom wyposażone były w najniezbędniejsze urządzenia i meble.

Wprowadzenie do obiegu nowych 10-złotowych banknotów

WARSZAWA. 17. 8. (PAP). — Z dniem 18 sierpnia br. Narodowy Bank Polski wprowadza do obiegu nowe bilety bankowe 10-złotowej emisji z datą: Warszawa, 15 maja 1946 r., podpisane przez prezesa, naczelnego dyrektora i Skarbnika Banku.

Bilety te wykonane są na papierze białym, ozdobnym z odświeżeniem kremowym i bieżącym znakiem wodnym, przedstawiającym dużą stylizowaną literę „W“.

Wymiary nowego biletu 10-złotowego wynoszą 128 x 70 mm.

Całość biletu utrzymana jest w kolorze: boki — ciemno — wismiówym, ku środkom kolor zielony, następnie środek żółtobrązowy.

Bilet nie posiada oznaczenia serii i numeracji.

Jednocześnie Narodowy Bank Polski zaznacza, że znajdujące się dotychczas w obiegu bilety 10-złotowej emisji 1944 r. są nadal prawnym środkiem płatniczym i obiegają będą na równi z biletami nowej emisji.

Parcelacja poniemieckich majątków obszarniczych na Śląsku

Poważną rolę w postępie akcji zagospodarowania Ziemi Odzyskanych odgrywa parcelacja poniemieckich majątków obszarniczych z których powstają samodzielne gospodarstwa pomiarowe dla repatriantów i osadników oraz pracowników rolnych i służby folwarcznej. Ziemia pochodząca z parcelacji przeznaczona jest ponadto na upełnomocnienie drobnych gospodarstw. Parcelacja prowadzona przez Urząd Ziemijski objęła w powiatach Śląska Opolskiego już poważną część majątków obszarniczych. W powiecie kluczborskim rozparcelowano 24 majątki o łącznej powierzchni 4.868 ha, co pozwoliło na upełnomocnienie 672 gospodarstw. Przewiduje się dalszą parcelację

10 majątków, która stworzy gospodarstwa indywidualne dla 248 rodzin osadników. Rozparcelowane w powiecie oleśkim majątki o powierzchni ok. 7.700 ha zostały przeznaczone na upełnomocnienie 297 gospodarstw, dając ponadto samodzielne działki dla 264 rodzin chłopów. W powiecie prudnickim rozparcelowano ogółem 4.105 ha wielkiej własności, z czego upełnomocniono normalnych 86 gospodarstw. Ponadto wielu rolników otrzymało z rozparcelowanych obszarów łąki. Na terenie powiatu raciborskiego upełnomocniono 502 gospodarstwa po rozparcelowaniu 18 majątków o powierzchni ogółem 4.717 ha.

Udaremnienie zamachu na uczestników kongresu sjonistycznego

PRAGA. 17. 8. (PAP). — Jak donosi tużniejszy dziennik „Rude pravo“, czeskie organa bezpieczeństwa aresztowały w Karlovych V 4 członków terrorystycznej organizacji żydowskiej „Irgun“ pod zarzutem planowania zamachu na gmach izraelskiego hotelu, w którym odbywa się kongres europejskich organizacji sjonistycznych. Przy aresztowanych terrorystach znaleziono petardy, łatwopalne materiały i ulotki.

Liczne zastrzeżenia budzą projekty unii celnej

PARYŻ. 17. 8. (PAP) Jak wiadomo, na konferencji paryskiej poświęconej „planowi Marshalla“, niektóre kraje wystąpiły z wnioskiem o zawarcie unii celnej 16 państw europejskich. Ten nieoczekiwany wniosek został przyjęty na ogół z rezerwą. Delegaci większości krajów uczestniczących w konferencji, podkreślali, że nie mają w tej sprawie żadnych pełnomocnictw i że muszą konsultować się ze swymi rządami.

Delegat brytyjski udał się w tej sprawie do Londynu. Jak się okazuje, Wielka Brytania, kraje skandynawskie i Szwajcaria wysunęły bardzo poważne zastrzeżenia, uważając tę sprawę za przedczesną.

W ostatniej chwili donoszą, że delegat brytyjski sir Oliver Franks powrócił już z Londynu po odbyciu narad z rządem brytyjskim i stwierdził, że Wielka Brytania nie może zobowiązać się w sprawie przystąpienia do ewentualnej unii celnej.

140 banderowców zlikwidowali Czesi

PRAGA. 17. 8. (PAP). Prasa czeska donosi o dalszej akcji władz bezpieczeństwa, oddziałów wojskowych i słowackich partyzantów przeciwko uzbójczym grupom banderowców Burlaka, Chromenka, Kremena i Romana, które usiłują przedostać się ze Słowacji poprzez Morawy i południowe Czechy do amerykańskiej strefy okupacyjnej w Austrii. W wyniku akcji zlikwidowano 140 banderowców. Straty po stronie czeskiej wynoszą 12 zabitych i 32 rannych.

Peperowcy-awangardziści pracy z bydgoskiej fabryki „PASAMON“

otrzymali stałe legitymacje partyjne

Otrzymanie stałych legitymacji partyjnych jest w życiu członków partii momentem nadzwyczaj ważnym. Poszczególne komitety przy zakładach pracy przygotowują się do tej uroczystości b. starannie.

Szczególnie podniosłe wypadła uroczystość wręczenia stałych legitymacji partyjnych w Komitecie fabrycznym „Pasamon“ w Bydgoszczy. Już na długo przed rozpoczęciem uroczystości wielka sala Rzeźni Miejskiej, zapełniła się szczerze peperowcami z „Pasamonu“ oraz zaproszonymi gośćmi. Na sali panował nastrój uroczysty i radosny — zebrani zdawali sobie sprawę z ważności chwili. Sala pięknie przystrojona flagami narodowymi i zieloną.

Uroczystość zagaik dyr. tow. Rutkowski, oddając z kolei głos I sekretarzowi KW PPR tow. Kuligowskiemu. W swym obszernym przemówieniu tow. Kuligowski omówił dotychczasowe osiągnięcia partii. Wskazując na silną dyna-

miczną partii, która w tak krótkim czasie zdołała pod swymi sztandarami skupić przeszło 850.000 wiernych bojowników demokracji, wskazał zadania jakie stoją przed każdym towarzyszem z chwilą otrzymania stałej legitymacji partyjnej. — Specjalny nacisk położył mówca na konieczność ścisłej współpracy z bratnią partią robotniczą — PPS, zwłaszcza w wspólnej pracy nad wykonaniem trzyletniego planu gospodarczego.

W krótkich słowach przemówił jeszcze II sekretarz komitetu miejskiego tow. Grudziński.

Z kolei sekretarz komitetu fabrycznego tow. Makowski, przystąpił do wręczenia 262 towarzyszom stałych legitymacji. Po wręczeniu legitymacji głos zabrali dyr. tow. Rutkowski, dziękując wszystkim pracownikom za dotychczasową pracę. Fabryka „Pasamon“ poszczycić się może wspaniałymi osiągnięciami. — oto w ciągu roku produkcja wzrosła przeszło czterokrotnie. Nawołując do nieustawiania w dalszej usilnej pracy dla dobra Polski Demokratycznej i dla dobra partii prowadzącej masę pracującą do szczęścia i dobrobytu — tow. Rutkowski zakończył swoje przemówienie.

W imieniu pracowników przemówił tow. tow. Zielińska i Brakowski, przyrzekając nie ustawać w dalszej pracy nad podniesieniem poziomu ideologicznego i w pracy nad zrealizowaniem trzyletniego planu gospodarczego.

Serdeczne życzenia złożył w imieniu komitetu fabrycznego PPS tow. Różalski. — Cześć oficjalnie zakończono wspólnym odśpiewaniem „Roty“.

W blisko dwugodzinnej części artystycznej wystąpił fabryczny zespół świetlicowy.

Kto zna SS-mana Ernesta Satlera?

Władze angielskie brytyjskiej strefy okupacyjnej wydały władzom polskim SS-mana Ernesta Satlera, urodzonego 13. 8. 1922 r. w Klostarkle, który w okresie okupacji niemieckiej, jak członek NSDAP w stopniu unterscharfsfuhrera pełnił służbę w obozie w Pustkowie, koło Dębicy. W związku z tym referat śledczy Komendy Powiatowej Milicji Obywatelskiej w Mielcu, prosi wszystkich zainteresowanych o zgłoszenie zeznań.

Rysopis przestępcy — lat 24, wzrost 177 ctm., oczy niebieskie, blondyn.

KRONIKA WŁOCŁAWSKA

PONIEDZIAŁEK
18
sierpnia

Kalend. Rzym. - Kat. - Agapita.
Kalendarzyk słowiański - Bolesława.
Wschód słońca - 4.32; zachód - 18.56.
Lekarz dyżurny: dr. Górski Henryka, Szpital Sw. Antoniego.
Apteka dyżurna do dnia 22 bm. wyłącznie przy Pl. Wolności.
Milicja Obywatelska - tel. 10-59 i 11-62.
Straż Pożarna - tel. 12-34.
Karetki Pogotowia PCK - tel. 15-41, Przedmiejska 1.

STAROSTA POW. OBJĄŁ URZĘDOWANIE

Starosta Powiatowy Mieczysław Borowiecki po powrocie z urlopu wypoczynkowego w dniu 16 sierpnia rb. objął urządowanie. (Jur)

ZGŁOSZENIA DO SZKOŁY KADETÓW

Wszyscy członkowie Związku Walki Młodych w wieku od 10 do 19 lat, którzy chcieliby wstąpić do Szkoły Kadetów, mogą się zgłaszać w sekretariacie Związku Walki Młodych we Włocławku przy ulicy Kilińskiego 9 w godzinach urzędowania. Sekretariat udzieli wszelkich informacji, dotyczących możliwości wstąpienia do Szkoły. (dw)

NOWA SPÓŁKA ŁOWIECKA

Starostwo Powiatowe zarejestrowało nową spółkę łowiecką w wsi Modzerowo. Spółka obejmuje teren myśliwski o przestrzeni 477 ha. Na czele spółki staną ob. Bronisław Gajewski ze wsi Modzerowo. (Jur)

Budowa mostu we Włocławku postępuje naprzód

Prace nad odbudową mostu wislanego we Włocławku posuwają się szybko naprzód, ale główne ich nasilenie przewidywane jest przez kierownictwo budowy, poczyniwszy od pierwszych dni września, to jest od chwili gdy zostanie uruchomiony wielki dźwig wagi trzydzięci ton. Konstrukcja tego dźwigu została przeprowadzona we Włocławku. Pracowano nad nią od listopada roku ubiegłego, wykorzystując wszelkie możliwe do użycia materiały. Między innymi użyto do tego części zniszczonych przeciwlotniczych armat poniemieckich. Wzniesiono już rusztowania, które będą potrzebne do ustawienia dźwigu. Jest to owa wysoka wieża drewniana, którą widzimy przy brzegu włocławskim na moście. Dźwig będzie jeszcze wyższy niż te rusztowania i będzie całkowicie zelektryfikowany. Nośność jego będzie znacznie większa od dotychczas posiadanych przyrządów i pozwoli zwiększyć wybitnie szybkość pracy. Zostanie on uruchomiony w końcu bieżącego miesiąca, prawdopodobnie w czwartek, dnia 28 bm.

Obecnie został już ustawiony szkielet żelazny jezdnii od Włocławka do drugiego przęsła. Niezależnie od ustawienia dźwigu praca przy budowie posuwa się w dalszym ciągu naprzód. Wkrótce zostanie ukończona budo-

wa rusztowań pomiędzy drugim a trzecim ke-sonem. Po ustawieniu rusztowań podjęte zostaną roboty przy układaniu konstrukcji żelaznych. Niezależnie od tego - mówi kierownik robót ob. Sarara - przystąpiliśmy do robót od strony Szpitala. W tym celu wzmocniliśmy most pontonowy, przez który prze- wieźliśmy 250 ton konstrukcji żelaznych na drugi brzeg.

Jak wynika z powyższego roboty będą prowadzone z dwóch stron jednocześnie, co przyspieszy znacznie ukończenie budowy mostu. Transporty konstrukcji żelaznych nadchodzą z hut punktualnie, co umożliwia odpowiednie rozplanowanie robót.

— Pozostaje jeszcze jedno pytanie. — Kiedy zostanie ukończony most?
— Na to pytanie wolałbym nie odpowiadać - mówi kierownik budowy. Proszę zapewnić mieszkańców w miastu, że robimy wszystko, co jest w naszej mocy, by ukończyć roboty jak najprędzej. Rozumiemy dobrze, że sprawa mostu jest dla Włocławka zagadnieniem wielkiej wagi. Stanie się on nie tylko połączeniem obu brzegów Wisły, ale przede wszystkim miasta z jego zapleczem gospodarczym, co przyczyni się znacznie do zwiększenia tempa życia i możliwości rozwoju. (dw)

ZMIANA PROGRAMÓW W KINACH SZWANKUJE

Od pewnego czasu w kinach włocławskich szwankuje zmiana programów. Dotychczas zmiana odbywała się w ustalone dni. Tymczasem ostatnio bywalcy kina dowiadują się w oznaczonym dniu, że nowy film nie został jeszcze nadesłany. Wydaje się nam, że czas (jednego tydzień), w którym film jest we Włocławku wyświetlany, jest terminem dostatecznym dla nadesłania nowego obrazu. — Wskazane byłoby, aby odpowiednie czynniki zaobiegły tym niedomaganiom na przyszłość. (dw)

CENA KART WYMIENNYCH NIE ZOSTAŁA ZMIENIONA

Skarżą się nam posiadacze kart żywnościowych, że w dość licznych wypadkach ceny za karty wymienne nie są jednolite. Zachodzi to zwłaszcza w tych wypadkach, kiedy karty wydawane są przez prowadzących miodunki.

W związku z powyższym informujemy, że w myśl zarządzenia Ministerstwa Aprowizacji cena za jedną kartkę wymienną nie może wynosić więcej jak 3 złote, a dwie sztuki wykazów mieszkańców - 4 zł.

W wypadku pobierania cen wyższych należy o powyższym zameldować w Urzędzie czy też Powiatowym Referacie Aproprowizacji. (Jur)

SPŁONEŁY DWA STODOŁY I OBORA

Dnia 15 sierpnia rb. miejscowa zawodowa Straż Pożarna została zaalarmowana o powstaniu pożaru we wsi Kawki, gminy Lubanie powiatu nieszawskiego. Wyjazd Straży nastąpił natychmiast po zaalarmowaniu o godz. 12.30. Miejsce pożaru oddalone jest od Włocławka o 16 km, więc na skutek późnego zaalarmowania po przybyciu na miejsce straży stwierdzono, że większość budynków znajduje się w ogniu.

Na skutek rozpoczęcia natychmiastowej akcji obronnej zdołano częściowo dom mieszkalny uratować, natomiast dwie stodoły oraz obora spłonęły. Gospodarstwo należy do Stefana Kotarskiego. Jak twierdzą mieszkańcy wsi, pożar powstał na skutek podpalenia, wobec czego Milicja Obywatelska wszczęła natychmiastowe dochodzenia. Powrót straży do Włocławka nastąpił o godzinie 15.30. Akcją obronną dowodził komendant Postolski. (Jur)

WSPÓLNE ZEBRANIA

Zebrania Pow. Kom. PW i WF oraz Miejskiej Rady PW i WF odbywały się dotychczas oddzielnie. Aby uniknąć dwutorowości prac postanowiono odbywać zebrania łączne. Pierwsze takie zebranie zostało wyznaczone na dzień 20 bm. godz. 17 w lokalu Komendy PW i WF przy ul. Łaziennej. Na zebranie został zaproszeni prezesi klubów i organizacji sportowych oraz przedstawiciele prasy. Na porządku dziennym znajdują się sprawy ustalenia terminu rozgrywek piłkarskich i zawodów lekkoatletycznych na sezon jesienny oraz przedział stadionu na powyższe imprezy, a także plan przydziału sal gimnastycznych na okres zimowy. (Jur)

Podziękowanie

Dr. Górskiej i Dr. Białeckiemu za bezinteresowne, nadzwyczaj staranne i sumienne leczenie mej żony; Dr. Białeckiemu za uratowanie życia chorej i opiekę po operacji; składam tą drogą gorące podziękowania.
(452) Mgr Sternowski

UNIEWAŻNIAM książeczkę wojskową i metrykę urodzenia. Miastkowski Mieczysław zam. Lubraniec ul. Brzezina 2. (453)

PROSZĘ o zwrot książeczki Kasy Chorych. Szczepan Jankowski Włocławek, Kościuszki 14. (455)

Podziękowanie

Nastrój na sali panował podniosły. Sześć i pół osób (połowę osoby stanowił synek jedynego z obecnych, usiłujący rozplątać sznurki, który właśnie wyciągnął z kieszeni) słuchał i eleganta, pozostałych trzydzięci rozmawiało półgłosem, względnie odbywało poobiednią drzemkę, starając się chrząpać jak najciszej.

— Obywatele - mówi prelegent - wezwaliśmy tu was wszystkich, ażeby ukonstytuować komitet honorowy, którego zadaniem będzie zorganizowanie uroczystości. Rok ubiegły wykazał żywotność waszych poczynań. To też postanowiliśmy zamieścić w miejscowej prasie pełny skład komitetu honorowego... (Przemówienie zostało przerwane na chwilę żywiołowymi oklaskami trzydziestu rozmawiających dotychczas i drzemających osób).

— ...niczytką żywotność waszych poczynań - ciągnął dalej mówca. Rozwijaliście działalność w słowie i wymowie, wchodziliście w położenie bliźnich i do cukierki, współczuliście ofiarom wojny litując się nad nimi słownie i ustnie, wyczuwaliście koniunkturę i okoliczności. Dzisiejszym naszym zadaniem będzie podzielenie funkcji pomiędzy was wszystkich, w celu przeprowadzenia wielkiej akcji dobroczynnej powiększenia funduszu Stowarzyszenia. Wobec powyższego postanowiliśmy zorganizować uroczystą akademię połączoną z częścią artystyczną w nadchodzącą niedzielę, to jest pojutrze...

— Proponowałbym jutro - przerwał ob. Zieliński.

— Jutro jest niemożliwe, bo jedyna sala w mieście Włocławku, to znaczy sala teatru jest zajęta. Dekoracji proponuję nie robić, że względu na brak funduszu. Fundusz zapomogowy z ramienia rządu został wyczerpany; skąd dek w bieżącym miesiącu na 1277 oszłonków wpaść 4, co stanowi znaczny postęp w stosunku do miesiąca ubiegłego, kiedy nie wpaścił nikt, do czego zresztą jesteśmy przyzwyczajeni. Przechodząc do meritum sprawy, proponuję powierzyć opracowanie programu części oficjalnej, to znaczy przemówienia okolicznościowego ob. Cierpliwemu...

— Zgłaszam poprawkę - przerwał Zieliński - treści następującej: „Ob. Cierpliwemu opracujecie również program części artystycznej...”

— Kto jest przeciwny tej poprawce? - spytał przewodniczący - nikt, wobec powyższego wniosek wraz z poprawką został przyjęty jednogłośnie. Obywatel zaś nie ma już głosu - zwrócił się do Cierpliwego, który usiadł z rezygnacją.

...Proponuję, aby pozostałe punkty porządku dziennego szanowne zgromadzenie przyjęło przez akklamację...

W niedzielę w sali teatru Ziemi Kujawskiej odbył się przewidziany na zebraniu program. Na wstępie ob. Cierpliwego wygłosił przemówienie na temat konieczności wspólnego wysiłku dla dobra bliźnich, po czym zapowiedział pierwszy numer części artystycznej... deklamację wiersza, który wygłosił ob. Cierpliwego. Jako drugi numer programu ob. Cierpliwego odtęczył wobec braku partnerki solo kujawiaka w swoim stylu. Z kolei odśpiewał barytonem chóralną pieśń „Zgodnym chórem bracia!“. Na szczęście przechodząca koło teatru orkiestra wstąpiła na chwilę, by odegrać „wiankę melodii“, co dało możliwość ob. Cierpliwemu nabrania tchu dla złożenia podziękowania w imieniu komitetu, z którego nikt nie był obecny na sali. Obdarzyli oni ob. Cierpliwego takim zaufaniem, że powierzyli mu blichciez dochołu z imprezy oraz zaufanie do wszystkich wydatków związanych z obchodem. W kilka dni potem zwrócił się do miejscowej prasy z prośbą o zamieszczenie odziękowania dla komitetu, pomijając - zecz jasna - siebie. (dw)

Ceny maksymalne

Na mocy § 8 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 10. VI. 1947 r. w sprawie organizacji i zakresu działania Komisji Cennikowych (Dz. U. R. P. Nr. 44, poz. 230). Komisja Cennikowa przy Staroście Powiatowym Włocławskim na posiedzeniu w dniu 11. VIII 47 r. ustaliła następujące ceny maksymalne, które zatwierdzone zostały przez Wojewódzką Komisję Cennikową w dniu 16. VIII. 47 r. za L. dz. W. K. C. I-173-47 Nr. telegramu 65:

	hurt	detal
1. mąka żytnia 90 proc.	zł 33,- za 1 kg	zł 38,- za 1 kg
2. mąka pszenna 80 proc.	„ 62,- „	„ 72,- „
3. kasza jęczmienna 65 proc. lamana	„ 40,- „	„ 45,- „
4. pęczak 70 proc.	„ 39,- „	„ 45,- „
5. chleb żytni z mąki 90 proc.	„ „ „	„ 33,- „
6. chleb pszenny z mąki 80 proc.	„ „ „	„ 65,- „
7. bułka pszenna 50 gr. z mąki 80 proc.	„ „ „	„ 4,- za 1 szt
8. mięso wołowe I gat.	„ 130,- „	„ „ „
9. mięso wołowe II gat.	„ 126,- „	„ „ „
10. poledwica i rozbef	„ „ „	„ 210,- za 1 kg
11. mięso na pieczeń	„ „ „	„ 126,- „
12. mięso rosółowe	„ „ „	„ 150,- „
13. kości wołowe	„ „ „	„ 20,- „
14. nogi wołowe	„ „ „	„ 60,- za 1 szt
15. mięso wieprzowe	„ 185,- za 1 kg	„ „ „
16. schab i baleron	„ „ „	„ 240,- za 1 kg
17. szynka surowa z kością	„ „ „	„ 220,- „
18. rąbanka wieprzowa	„ „ „	„ 210,- „
19. żeberka z mięsem	„ „ „	„ 190,- „
20. podgardle	„ „ „	„ 190,- „
21. boczek surowy	„ „ „	„ 220,- „
22. podroby wieprzowe	„ „ „	„ 80,- „
23. nerki wieprzowe	„ „ „	„ 80,- „
24. głowizna wieprzowa	„ „ „	„ 120,- „
25. nogi wieprzowe	„ „ „	„ 60,- „
26. kości wieprzowe (rurki)	„ „ „	„ 30,- „
27. słonina	„ 213,- za 1 kg	„ 245,- „
28. sadło (błona)	„ 225,- „	„ 260,- „
29. smalec	„ 265,- „	„ 300,- „
30. kiełbasa popularna	„ 190,- „	„ 220,- „
31. kiełbasa serdelowa	„ 250,- „	„ 280,- „
32. kiełbasa krakowska	„ 250,- „	„ 280,- „
33. kiełbasa pasztetowa	„ 250,- „	„ 280,- „
34. serdelki	„ 250,- „	„ 280,- „
35. salcesony	„ 250,- „	„ 280,- „
36. leberka (wętrobianka)	„ 190,- „	„ 215,- „
37. kiszka krwista	„ 185,- „	„ 200,- „
38. boczek wędzony niegotowany	„ 240,- „	„ 270,- „
39. szynka wędzona surowa	„ 280,- „	„ 320,- „
40. szynka wędzona gotowana	„ 325,- „	„ 380,- „
41. baleron wędzony surowy	„ 280,- „	„ 320,- „
42. baleron wędzony gotowany	„ 325,- „	„ 380,- „
43. poledwica wędzona	„ 325,- „	„ 380,- „
44. kaszanka	„ 75,- „	„ 90,- „
45. masło osekowe	„ „ „	„ 400,- „
46. masło mleczarskie	„ 420,- „	„ 460,- „

Ządanie lub pobieranie cen wyższych od ustalonych jest zabronione przez art. 1 ustawy z dnia 2. VI. 1947 r. o zwalczaniu drożyzny i nadmiernych zysków w obrocie handlowym (Dz. U. R. P. Nr. 43, poz. 218) i z mocy art. 14 ustawy i teże podlega karze więzienia do lat 5-ciu lub grzywnie do 5.000.000 złotych.

Przewodniczący Komisji Cennikowej
w/z Czekański Stanisław
wicestarosta

(456)

Admin.: Włocławek, ul. Przeska 4, Telefon 11-26 Za dnia ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. Inzerentów przyjmuje Administracja codziennie od godz. 8 rano do 12-ej, w niedzielę i święta od godz. 8-ej do 10-ej.	Adres Redakcji: Bulwary 24, tel. 17-77. (godziny przyjęć: 11-12) Wydawca: „Trybuna Pomorska”	Opłaty za ogłoszenia: do wysokości 100 słów za 1 mm 37,50 zł., od 101 do 200 mm za 1 mm 45,- zł., powyżej 200 mm za 1 mm 60,- zł. Zakład do wysokości 50 mm za 1 mm 30,- zł., od 51 do 100 mm za 1 mm 37,50 zł., od 101 do 150 mm za 1 mm 45,- zł., powyżej 150 mm za 1 mm 60,- zł. Ogłoszenia drobne - słowo: handlowe 20,- zł., osobiste, poszuk. rodzin, zguby 15,- zł., ośmisk. pracy 10,- zł. Tłustym drukiem 100 proc. drożej - Minimalna ilość 10 słów - Maksymalna ilość 40 słów. Ogłoszenia drukowane w niedzielę i święta 50 proc. drożej. Miejsca zast. rezone w taksie 100 proc. drożej - Układ tabeli, 100 proc. drożej.
---	--	---

Wiadomości Sportowe

„Lechia“ (Gdańsk) - „Polonia“ (Bydgoszcz) 4:1 (2:1)

Zasłużone zwycięstwo drużyny gdańskiej

Mało publiczności przyglądało się wczoraj temu spotkaniu „Polonia” — „Lechia” w Bydgoszczy. Złożyły się na to dwa powody. Pierwszy to spadek formy piłkarzy „Polonii”. Drugi, który się z pierwszym wiąże, to piękna pogoda, która wypędziła z miasta na słońce wodę nawet niedawnych zwolenników „Polonii”.

Mecz zakończył się zdecydowanym zwycięstwem „Lechii” 4:1, do przerwy 2:1. Bramki dla zwycięzców strzelił: w pierwszej minucie Kokot II, w 8 min. Kokot I. W 31 min. po przerwie Kokot I i w 40 min. Januszewski. Dla „Polonii” honorową bramkę zdobył w 20 min. pierwszej połowy Wiśnicki.

Sędziował starannie ob. Warzecha z Bytomia.

Gra przez cały czas nie była ciekawa, co jest rzeczą zrozumiałą, gdyż atmosfera przy ciągłej zmianie składu, tym razem „Polonii” wpływała zawsze destrukcyjnie na grę. Dziwnym się bardzo, że nie grał wczoraj Kruk w bramce. Naszym zdaniem, Weresz, bardzo zresztą ceniony sportowiec, powinien ustąpić kolegom młodszym.

W pierwszej połowie zawodów rzucało się w oczy powolne tempo gry polonistów. Strzelona przez gości w pierwszych sekundach bramka oszłomiła dosłownie całą drużynę „Polonii” i dlatego wszystkie akcje polonistów od samego początku nie miały żadnego wy-

razu. „Lechia” zademonstrowała się zupełnie inaczej. Zawsze znalazł się ktoś, kto piłkę na czas zabrał, albo obrońca, albo pomocnik, albo dużo lepszy od Weresza bramkarz „Lechii”. Kto wie, czy gdańszczanie nie wygrałby wyżej. Szybki ich atak grał zbyt indywidualnie, a głównym jego błędem były niecelne podania do niezłych nawet pomocników. Często grali goście górą, co dla „starych fachowców” nie wydawało się to skuteczne. Mogło być jedynie ładne dla oka. Trzeba przyznać, że piłkarze „Lechii” byli szybsi i ubiegali polonistów przy każdym starcie do piłki.

W drugiej połowie gospodarze pokazali na-

prawdę ofiarną i ambitną grę. Los im jednak nie sprzyjał. Padła trzecia bramka dla „Lechii” i czwarta. Zostało jeszcze wówczas 5 minut do końca zawodów. — Jednak od tej chwili wszystko jest już bezbarwne i monotonne. Zawodnicy „Polonii” starają się jeszcze poprawić wynik. Nic im już nie wychodzi. Atak gospodarzy ma ciągle dużo najlepszych chęci, ale kompletnie nie ma zgrania.

Tak zakończył się mecz piłkarski o wejście do Ligi: „Polonia” — „Lechia”.

Obecnie w grupie III tabeli ligowej „Lechia” znalazła się na pierwszym miejscu przed HCP, mając 8 pkt i stosunek bramek 21:9. (D)

AKS w Bydgoszczy

Od dziś za tydzień, a więc w poniedziałek, 25 bm. przybędzie do Bydgoszczy chorzowski AKS i rozegra towarzyski mecz piłkarski z KKS „Brda”. Spotkanie odbędzie się na Stadionie Miejskim.

Ostatni występ AKS-u w naszym mieście miał miejsce 2 czerwca br. i przyniósł gościom zwycięstwo 5:2.

Zawody te będą należały do bodajże najciekawszych w bieżącym sezonie.

W drużynie „Brdy” dużo zmieniło się na lepsze. W zawodach rozgrywanych ostatnio przechodzi ona od zwycięstwa do zwycięstwa.

AKS jednak jest jeszcze dla bydgoskich kolejarzy bardzo groźny. Znajduje się na drugim miejscu swej grupy w tabeli ligowej, mając jednakową ilość punktów (22) z prowadzącą w tej grupie „Cracovią”. (D)

Warszawa — Kraków 3:3

W ostatniej minucie Kraków wyrównał

Wczoraj w Warszawie reprezentacja piłkarska stolicy rozegrała mecz z reprezentacją Krakowa o puchar ś. p. Józefa Kafuży.

Reprezentację Warszawy tworzyli: Borucz (Skromny), Szczepaniak, Gierwatowski, Szczerba, Brzozowski, Waśko, Mordarski, Jaznicki, Świczar, Górski i Ochmański.

Kraków: Jurowicz, Flanek, Gędek, Jabłoński I, Parpan, Jabłoński II, Giergiel, Gracz, Szewczyk, Kohut i Bobula.

Spotkanie zakończyło się wynikiem remisowym 3:3. Bramki dla Warszawy strzelili: Mordarski, Świczar i Górski. Dla Krakowa: Parpan, Kohut i Bobula. Po przerwie w bramce Warszawy Skromny na miejscu kontuzjowany Borucz.

Najlepszymi w drużynie stolecznej byli: Szczepaniak, Ochmański i Mordarski. W reprezentacji krakowskiej doskonale wypadł Parpan, który jako środkowy pomocnik często zastępował kolegów z ataku. Prawoskrzydłowy Bobula był najczynniejszym w ataku i strzelił trzecią bramkę dla Krakowa.

Sędziował ob. Kowalski z Łodzi.

Stamm trenerem objazdowym PZB

Bezpośrednio po powrocie z Poznania delegatów Pom. OZB ob. ob. Zajczkowskiego i Rozmarynowskiego donosiliśmy, że trenerem objazdowym P.Z.B. został Feliks Stamm i, że przybędzie on do Bydgoszczy 15 grudnia na 2 tygodnie. W uzupełnieniu tej wiadomości, przewodniczący Wydz. Sportowego podaje całość marszruty Stamma.

Od 1 do 15. X. będzie on w Krakowie i na Śląsku. Od 16. do 30. tegoż m. we Wrocławiu. Od 1. do 15. XI. w Częstochowie. Od 16. do 30. XI. w Szczecinie. Od 1. do 15. grudnia w Lublinie.

W styczniu odbędzie się właściwy przedolimpijski obóz eliminacyjny. (D)

Międzynarodowy raid tatrzański

W pierwszym dniu 5-go międzynarodowego raidu tatrzańskiego startowało 127 motocyklistów do jazdy terenowej, ukończyło 99.

Obok motocyklistów polskich startuje również 9 motocyklistów czeskich na motocyklach „Jawa”.

Piłka wodna

W meczu piłki wodnej o mistrzostwo Polski rozegranym w Bielsku, „Polonia” bytomska pokonała „Elektryczność” (Warszawa) 2:1. „Cracovia” w meczu z KS „Elektryczność” osiągnęła wynik 6:2, a w meczu z katowicką „Pogonią” 3:3.

Spotkanie „Polonia” (Bytom) — „San” (Poznań) zakończyło się wynikiem 2:1.

W Bydgoszczy na pływalni miejskiej w meczu piłki wodnej spotkały się drużyny KKS „Brda” i HKS, obie miejscowe. W nieznacznym stosunku 2:1 zwyciężył zespół kolejarzy. (D)

Z całego kraju

Para australijska Bromwich — Pails zwyciężyła parę czeską Cernik — Drobny 6:2, 6:2, 6:2. W singlu, dnia poprzedniego Drobny pokonał Pailsa 6:3, 6:4, 4:6, 6:3. Cernik przegrał z Bromwichem 1:6, 1:6, 1:6.

W czasie zawodów lekkoatletycznych w Londynie o drużynowe mistrzostwo lekkoatletyczne Anglii, Polak Kordas zajął pierwsze miejsce w rzucie młotem 51:48,5 m. Kordas wystąpił w reprezentacji okręgu Notts.

W Helsinkach bokserzy fińscy czynią przygotowania do wizyty w Polsce. Pierwsze walki będą rozegrane prawdopodobnie w Katowicach z reprezentacją Śląska, następnie odbędą się w Poznaniu.

Drugie zwycięstwo w mistrzostwach międzynarodowych świata w Pradze zdobyła Polka — Kurkowska — Szychałowa. Zajęła ona pierwsze miejsce w strzelaniu na krótkie odległości. Drugie miejsce zajęła Dunka, a trzecie Angielka. W ogólnej punktacji kobiet zwyciężyła Anglia. W punktacji mężczyzn Czechosłowacja. (D)

W Pradze czeskiej w czasie trwającego tam Festiwalu młodzieżowego odbyło się spotkanie bokserskie między reprezentacją Węgier i Polski. Zwyciężyli Polacy 9:5. W wadze koguciej walki nie było.

W czasie ostatnich mistrzostw kolarskich Europy najwięcej tytułów zdobyli Włosi w konkurencji amatorów i zawodowców. W biegu szosowym zwyciężył przedstawiciel grupy amatorów Ferrari.

Bobby Sohl przepłynął 100 m stylem klasycznym w czasie 1:09,5 min. Ustalił on tym samym nowy rekord Ameryki.

Po ukończeniu jazdy okrężnej, rozegrano próbę sprawności, której wyniki były następujące:

1) Brun Stanisław — 32,8 sek., 2) Jankowski — 35,9 sek., 3) Gargul — 36,7 sek., 4) Żymierski — 37,1 sek.

Czesi: Halubka uzyskał 47,8, a Klim — 47,9 sek. W jeździe terenowej Halubka miał 53,5 pkt. karnych.

Po pierwszym dniu klasyfikacja przedstawia się następująco:

Kat. do 130 cem.: 1) Bochaczek, 2) Kwieciński (Gliwice), 3) Gierczuszkiewicz.

Kategoria do 250 cem.: 1) Jakubowski — 0 pkt. karnych, 2) Żymierski, 3) Wikaryczyk, 4) Dąbrowski.

Kat. do 350 cem.: 1) Brun Stanisław, 2) Do roszyński, 3) Studnicki (Bielski Klub Motocyklowy) — 4 i pół pkt. karnych, czas 40,7.

Kat. ponad 350 cem.: 1) Gargul, 2) Tomiczek, 3) Woźniakiewicz.

W kat. wozów z przyręczkami: 1) Potajko, 2) Kamiński.

O mistrzostwo Polski Głuchoniemych

Wczoraj w Bydgoszczy w meczu piłkarskim o mistrzostwo Polski głuchoniemi z Chorzowa zremisowali z KS Głuchoniemi (Bydgoszcz) 2:2 (2:1).

Sędziował ob. Ziętek z Bydgoszczy.

Wioślarstwo króluje wśród sportów wodnych

Słusznie wioślarstwo uważane jest za królową sport w wodnych. Tak jak lekkoatletyka w odniesieniu do wszystkich sportów.

Łódź wioślarska pozostała nadal jako piękna rozrywką i klasyczny środek rozwoju fizycznego młodego ciała.

Wioślarstwo i inne sporty wodne pod tym względem są zbliżone do sportów zimowych, są one najzdrowsze z uwagi na uprawianie ich w idealnie zdrowych warunkach. Króluje tu słońce i woda.

W związku z tymi uwagami nasuwa się pytanie, czy istnieje możliwość zagrożenia hegemonii Bydgoszczy w wioślarstwie?

Znany wioślarz na Pomorzu mgr. Nuszel tak wypowiedział się w tej sprawie:

„Uważam, że gdyby istniała, byłoby to bardzo pocieszający objaw dla rozwoju tego sportu w Polsce. Wyniki ostatnich regat w Brdziejcu wskazują, że i inne ośrodki nie śpią. Rywalizacja ośrodków w rodzaju angielskiej Cambridge — Oxford byłaby bardzo korzystna dla podniesienia poziomu ogólnego. Bydgoszcz ma jednak za sobą tradycję, oraz dobre warunki terenowe”.

Jakie są możliwości rozwoju innych spor-

Igrzyska kolejarzy w Poznaniu

1500 zawodników

Dowodem wielkiej popularności sportu wśród kolejarzy polskich jest fakt, że w trzech ogólnopolskich igrzyskach sportowych kolejarzy w Poznaniu bierze udział półtora tysiąca zawodników w obojga płci.

W uroczystości otwarcia igrzysk wzięli udział: wiceminister MK Polewiński, sekretarz KCZZ Sokorski, oraz prezes ZZK min. Kurtyłowicz.

Rozpoczęcie mistrzostw poprzedziło wzięcie na maszt flagi narodowej przez olimpijczyka mgr. Karola Hofmana, po czym zawodnicy przystąpili do mistrzostw we wszystkich gałęziach sportu.

W pierwszym dniu w zawodach lekkoatletycznych Lipski wygrał przedbieg 100 m w 11 sek. Duszecki miał czas 11,5.

W biegu pań na 60 m Wichtowska osiągnęła czas 8 sek. W pchnięciu kulą pań I Sidoracka 10,25. II Dobrzańska 9,81.

W zawodach koszykówki drużyna warszawska przegrała z drużyną gdańską 24:48.

Siatkarze z Olsztyna pokonali Łódź 2:0 (15:7, 15:8).

W pierwszym meczu piłkarskim spotkały się „Gedania” (Gdańsk) i ZZK (Łódź). Wysokie zwycięstwo 5:0 (3:0) odniosła „Gedania”. Kolejarze poznańscy pokonali swych

kolegów z Katowic 4:2 (4:0). Kolejarze z Lublina odnieśli zwycięstwo nad kolegami z Olsztyna 2:0 (0:0). Reprezentanci Warszawy zwyciężyli Szczecin 5:1. „Gedania” w drugim meczu spotkała się z reprezentacją kolejową Olsztyna wygrywając 3:1.

KKS „Brda” (Bydgoszcz) w pierwszym dniu zawodów nie brał udziału. Należy przypuszczać, że obecność kolejarzy bydgoskich w dalszych rozgrywkach poważnie wzmocni reprezentację DOKP Gdańsk, gdyż jak wiadomo mistrzem tego okręgu jest bydgoska „Brda”, która pokonała toruńskiego „Pomorzanina” i grudziądzką „Wisłę”. (D)

Polonia II — Paluczanka (Żnin) 4:0 (2:0)

Rozegrany wczoraj mecz piłkarski o mistrzostwo kl. B między „Polonią” II i „Paluczanką” ze Żnina, zakończył się zwycięstwem „Polonii” 4:0.

SPORT ZA GRANICĄ

W Warszawie czynione są już wszelkie przygotowania do zbliżającego się sezonu bokserkiego. 26 bm. odbędzie się odprawa dla kierowników stołecznych klubów bokserskich. Tematem rozpraw będą przede wszystkim drużynowe mistrzostwa Polski.

W Radomiu w zawodach o drużynowe mistrzostwo Polski w tenisie świetny zawodnik poznański, Piątek, niespodziewanie, uległ tam Kurmanowi i Kan. Jak słychać Piątek, przenosi się do Warszawy gdzie pracować będzie w „Spolem”.

Drużyna bokserska Radomińska w końcu bm. wyjeżdża na turniej garbarzy do Żłna w Czechosłowacji. Podobno garbarze Radomińska wzmocnieni zostaną Kolczyńskim i Archackim.

W dniu 31 sierpnia przybędą do Warszawy lekkoatlety z Pragi. Odbędzie się spotkanie Warszawa — Praga. 13 września będą miały miejsce zawody lekkoatletyczne w Budapeszcie w konkurencji pań.

Zonaci — Kawalerowie 3:4. Mecz piłkarski rozegrany w Warszawie między drużynami żonaty i kawalerów najlepszych zawodników stolicy zakończył się zwycięstwem kawalerów 4:3 (2:1). Gra była żywa, nawet ostro. Widownia wyraźnie faworyzowała kawalerów, wśród których najlepszymi byli: Skromny, Świczar, Ochmański. Wśród żonaty: Waśko, Brzozowski i Jaznicki. (D)